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전주북일초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-12-20 예산액 2,226,489,000

제1조 2018학년도 전주북일초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 2,226,489,000원으로 하며

 세입 · 세출의 명세는 “세입 ·     세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며,    이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

 

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금

발행일 :2018-12-201



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전주북일초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 2,226,489 2,045,826 180,663 8.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 232 10,572 0.4

학생복지/교육격차 해소 134,925 962,279 43.2

기본적 교육활동 -10,921 243,516 10.9

선택적 교육활동 26,543 512,141 23.0

교육활동 지원 4,320 155,002 6.9

학교 일반운영 -2,636 305,779 13.7

학교시설 확충 28,200 28,200 1.2

학교 재무활동 0 9,000 0.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 185,565 1,218,202 54.7

자체수입 학부모부담수입 -4,902 924,992 41.5

자체수입 행정활동수입 0 9,640 0.4

기타수입 전년도이월금 0 73,655 3.3

3/19 2018-12-20발행일 :



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,218,2021,032,637 185,565

1.교육비특별회계이전수입 1,218,2021,032,637 185,565

1.교육비특별회계전입금수입 1,218,2021,032,637 185,565

1.학교회계전입금 1,218,2021,032,637 185,565

1.학교운영비전입금 468,315 468,315 0

2.목적사업비전입금 749,887 564,322 185,565
(성립전)초등학교교과서무상지원 : (54,047,000

원 × 1교) - 34,380,000원 =
19,667,000

(성립전)방과후학교운영비 : (14,000,000원 × 

1교) - 4,000,000원 =
10,000,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : (50,000,000원 

× 1교) - 40,000,000원 =
10,000,000

친환경 농산물 : (27,069,000원 × 1교) - 

14,099,000원 =
12,970,000

우수 농축수산물 부식비 : (4,366,000원 × 1교

) - 2,274,000원 =
2,092,000

도시지역무료급식 : (307,359,000원 × 1교) - 

224,125,000원 =
83,234,000

(성립전)스포츠강사지원 : (1,260,000원 × 1교

) - 740,000원 =
520,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : (21,335,000원 ×

 1교) - 14,223,000원 =
7,112,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(629,220원 × 1교) - 252,000원 =
377,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(1,823,530원 × 1교) - 629,000원 =
1,194,000

(성립전)저소득층방과후학교 자유수강권지원 : 

(43,497,000원 × 1교) - 39,148,000원 =
4,349,000

(성립전)강당마감공사 : 28,200,000원 × 1교 = 28,200,000

(성립전)과학실 안전장비 구축 : 3,500,000원 

× 1교 =
3,500,000

(성립전)돌봄교실 환경개선 : 2,350,000원 × 1

교 =
2,350,000

2.자체수입 934,632 939,534 -4,902

1.학부모부담수입 924,992 929,894 -4,902

1.수익자부담수입 924,992 929,894 -4,902

1.급식비 387,137 387,137 0

1.급식비 387,137 387,137 0

2.방과후학교활동비 479,880 463,337 16,543

1.방과후학교활동비 479,880 463,337 16,543(성립전)돌봄교실 운영비 : 12,350,000원×1교= 12,350,000

돌봄교실 운영비 : 1,500원×43명×65일= 4,193,000

3.현장체험학습비 49,911 62,340 -12,429

1 발행일 : 2018-12-20



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습비 49,911 62,340 -12,429현장체험학습활동비 : -7,836,000원= -7,836,000

수학여행 : -4,593,000원= -4,593,000

4.청소년단체활동비 920 8,000 -7,080

1.청소년단체활동비 920 8,000 -7,080아람단 활동비 : -7,080,000원= -7,080,000

5.졸업앨범비 5,332 6,580 -1,248

1.졸업앨범비 5,332 6,580 -1,248졸업앨범비 : (43,000원×124부)-6,580,000원= -1,248,000

6.기타수익자부담수입 1,812 2,500 -688

1.기타수익자부담수입 1,812 2,500 -688알뜰시장 수익금 : -688,000원= -688,000

2.행정활동수입 9,640 9,640 0

1.사용료및수수료 8,000 8,000 0

1.사용료및수수료 8,000 8,000 0

1.사용료 8,000 8,000 0

2.자산수입 240 240 0

1.자산매각대 240 240 0

1.자산매각대 240 240 0

3.기타행정활동수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 73,655 73,655 0

1.전년도이월금 73,655 73,655 0

1.순세계잉여금 73,655 73,655 0

1.순세계잉여금 73,655 73,655 0

1.순세계잉여금 73,655 73,655 0

세입합계 2,226,4892,045,826 180,663
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 10,572 10,340 232

1.기타 교직원보수 1,984 1,260 724

1.교직원대체인건비 1,984 1,260 724

1.교원대체인건비 1,260 1,260 0

1.기간제교원인건비 1,260 1,260 0  

2.행정대체인건비 535 0 535

1.기간제직원인건비 535 0 535
시설관리 행정대체 시간외근무 수당  

(7,660원×1명×70시간)-2,000원=
535,000

3.교육공무직원인건비 189 0 189

1.무기계약직원인건비 189 0 189
교무실무사 시간외근무수당  11,790원×2

명×8시간=
189,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,588 9,080 -492

1.교직원연수 6,088 6,580 -492

1.자율연수 6,088 6,580 -492

1.일반수용비 5,388 5,800 -412연수운영비  -412,000원= -412,000

2.운영수당 700 780 -80연수강사료  -406,000원= -406,000

새학년준비 교직원연수 강사료 및 원고료 

 326,000원×1명×1회=
326,000

2.교직원복지 2,500 2,500 0

1.교직원동아리운영 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 962,279 827,354 134,925

1.급식 관리 437,426 420,793 16,633

1.학교급식운영 437,426 420,793 16,633

1.급식기구확충비(목) 15,158 15,158 0

1.비품구입비 15,158 15,158 0  

2.급식식재료구입비 341,659 326,597 15,062

1.급식용식재료비 341,659 326,597 15,062
친환경농산물  (186원×770명×89일)+(186

월×12명×100일)=
12,970,000

우수농축수산물  (30원×770명×89일)+(30

원×12명×100일)=
2,092,000

3.우유급식비 40,850 40,850 0

1.우유대금 40,850 40,850 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.급식운영비 36,063 36,063 0

1.일반수용비 26,042 26,042 0  

2.연료비 10,000 10,000 0  

3.기타공공요금 21 21 0  

5.대체인건비 2,323 752 1,571

1.기간제직원인건비 2,323 752 1,571
(성립전)조리종사원대체인건비(목적사업비

)  62,830원×6일=
377,000

(성립전)조리종사원대체인건비(목적사업비

)  62,840원×19일 =
1,194,000

6.조리원인건비 1,373 1,373 0

1.무기계약직원인건비 1,373 1,373 0  

2.보건 관리 25,612 25,511 101

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,462 17,361 101

1.교과운영 530 530 0

1.교육운영비 530 530 0  

2.학생건강검사 7,120 7,546 -426

1.학생복지비 7,120 7,546 -4261학년 건강검사비  -1,000원= -1,000

4학년 건강검사비  -245,000원= -245,000

4학년 비만학생 건강검사비  -153,000원= -153,000

소변검사(2,3,5,6학년)  -21,000원= -21,000

구강검사(2,3,5,6학년)  -6,000원= -6,000

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.성폭력예방운영 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

5.교직원응급처치교육 1,320 1,350 -30

1.운영수당 1,320 1,350 -30교직원 심폐소생술 교육  -30,000원= -30,000

6.보건실운영 4,492 3,935 557

1.일반수용비 1,225 1,085 140운영용품 구입  85,000원×2회= 170,000

정서행동특성검사 결과처리비  -30,000원= -30,000

2 발행일 : 2018-12-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.학생복지비 2,417 2,000 417의약품및 의약외품 구입  417,000원= 417,000

3.비품구입비 850 850 0  

7.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0흡연예방 공연관람  -50,000원= -50,000

교육자료 구입  7,000원= 7,000

상품 구입  43,000원×1회= 43,000

8.교직원결핵검사 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.학교환경위생관리 8,150 8,150 0

1.먹는물관리 6,100 6,100 0

1.일반수용비 6,100 6,100 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

4.어린이활동공간관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.교육격차 해소 427,117 327,184 99,933

1.급식비지원 307,359 224,125 83,234

1.무상급식지원(목) 307,359 224,125 83,234

1.학생지원금 307,359 224,125 83,234
무상급식지원  (2,112원×770명×49일

)+(2,112원×12？D×140일)=
83,234,000

2.방과후학교활동비지원 58,600 54,251 4,349

1.자유수강권지원(목) 58,600 54,251 4,349

1.학생지원금 58,600 54,251 4,349
(성립전)자유수강권지원(목)  12,182원

×119명×3개월=
4,349,000

3.현장체험학습비지원 5,050 5,050 0

1.사회적배려대상자지원 5,050 5,050 0

1.학생지원금 5,050 5,050 0  

4.기타 교육격차해소 지원 56,108 43,758 12,350

3 발행일 : 2018-12-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.초등돌봄교실 운영비(목) 56,108 43,758 12,350

1.학생지원금 56,108 43,758 12,350
(성립전)초등돌봄교실운영비  12,350,000

원×1교=
12,350,000

4.학생복지 72,124 53,866 18,258

1.교육복지우선 10,000 10,000 0

1.교육복지우선(목) 10,000 10,000 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 5,130 5,130 0  

3.학생복지비 3,970 3,970 0  

2.학생복지운영 62,124 43,866 18,258

1.학생교과서구입(목) 55,527 35,860 19,667

1.교육운영비 55,527 35,860 19,667
(성립전)교과서구입비  3,277,833원×6개

학년=
19,667,000

2.졸업앨범제작 5,547 6,956 -1,409

1.교육운영비 5,547 6,956 -1,409
졸업앨범  (43,000원×124부)-6,580,000원

=
-1,248,000

졸업앨범(교직원용)  (43,000원×5부

)-376,000원=
-161,000

3.통학차량(임차)운영비 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

3.기본적 교육활동 243,516 254,437 -10,921

1.교과 활동 137,548 127,658 9,890

1.교과활동지원 56,153 56,875 -722

1.학습준비물구입 24,575 24,575 0

1.학습준비물 24,575 24,575 0  

2.기초학력지도 1,678 2,400 -722

1.운영수당 1,350 2,000 -650강사료  -650,000원= -650,000

2.교육운영비 328 400 -72교육용소모품 구입  -12,000원= -12,000

간식 구입  -60,000원= -60,000

3.보결수업관리 1,900 1,900 0

1.운영수당 1,900 1,900 0  

4.기초학력지도(목) 23,000 23,000 0
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1.일반수용비 416 416 0  

2.운영수당 18,900 18,900 0  

3.교육운영비 3,348 3,348 0  

4.목적사업업무추진비 336 336 0  

5.맞춤형학습지원학교운영(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,240 3,240 0  

2.교육운영비 1,760 1,760 0  

2.과학교과활동 14,669 11,689 2,980

1.교과운영 14,669 11,689 2,980

1.학습준비물 8,329 8,329 0  

2.비품구입비 6,340 3,360 2,980과학교구확충  -520,000원= -520,000

(성립전)과학실 안전장비 구축(목적)  

700,000원×5개=
3,500,000

3.[국고]체육교과활동 58,863 51,231 7,632

1.교과운영 3,100 3,100 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.[국고-자체]스포츠강사운영(목) 22,995 15,363 7,632

1.기간제교원인건비 21,004 14,036 6,968(성립전)인건비  1,612,000원×1명×4월= 6,448,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×4월= 520,000

2.기간제교원법정부담

금
1,991 1,327 664

(성립전)기관부담금  166,000원×1명×4월

=
664,000

3.스포츠강사운영 926 926 0

1.기간제교원인건비 926 926 0  

4.수상안전교육운영(목) 31,842 31,842 0

1.교육운영비 31,842 31,842 0  

4.예술교과활동 6,500 6,500 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  
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2.악기구입지원(목) 6,200 6,200 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.비품구입비 5,600 5,600 0  

5.선택교과활동 1,363 1,363 0

1.학습준비물지원 1,363 1,363 0

1.교육운영비 580 580 0  

2.학습준비물 783 783 0  

2.창의적 체험활동 105,968 126,779 -20,811

1.자율활동 33,106 33,274 -168

1.학급교육활동경비 9,700 9,700 0

1.교육운영비 9,700 9,700 0  

2.알뜰바자회 2,112 2,800 -688

1.일반수용비 972 1,000 -28
불우이웃돕기(수익자)  (972,000원×1회

)-1,000,000원=
-28,000

2.교육운영비 300 300 0  

3.학생복지비 840 1,500 -660
장학금지급(수익자)  (120,000원×7명

)-1,500,000원=
-660,000

3.학생회활동지원 5,478 5,478 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 5,278 5,278 0  

4.체육대회 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0  

5.학생대회출전 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.과학축제 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

7.천문대운영 616 96 520

1.운영수당 520 0 520
달관측 강사비  (110,000원×2명

)+(150,000원×2명)=
520,000

2.교직원복지비 96 96 0  

2.현장체험학습활동 54,422 67,305 -12,883

6 발행일 : 2018-12-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.현장학습(수) 35,629 43,740 -8,111

1.여비 1,005 1,280 -275인솔교사 여비(학교)  -275,000원= -275,000

2.교육운영비 34,624 42,460 -7,836차량임차료  -10,965,000원= -10,965,000

입장료  3,199,000원= 3,199,000

기타경비  -70,000원= -70,000

2.수학여행(수) 15,908 20,680 -4,772

1.여비 621 800 -179인솔교사 여비(학교)  -179,000원= -179,000

2.교육운영비 15,287 19,880 -4,593차량임차료  -1,782,000원= -1,782,000

입장료  -1,794,000원= -1,794,000

숙박비  -448,000원= -448,000

식비  -558,000원= -558,000

기타운영비  -11,000원= -11,000

3.안전체험학습 2,885 2,885 0

1.교육운영비 2,885 2,885 0  

3.동아리활동 13,440 20,700 -7,260

1.청소년단체활동(수) 920 8,000 -7,080

1.학생복지비 920 8,000 -7,080아람단활동비  -7,080,000원= -7,080,000

2.동아리활동 3,120 3,300 -180

1.교육운영비 3,120 3,300 -180버스대여료  -400,000원= -400,000

방학캠프 운영비  11,000원×10명×2회= 220,000

3.우수학교스포츠클럽운영(목) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 180 180 0  

2.학생복지비 1,020 1,020 0  

4.학교스포츠클럽운영(목) 8,200 8,200 0

1.학생복지비 8,200 8,200 0  

4.진로활동 5,000 5,500 -500

1.진로탐색활동 5,000 5,500 -500

1.운영수당 1,500 2,000 -500진로교육 강사비(5학년)  -500,000원= -500,000
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2.교육운영비 3,500 3,500 0  

4.선택적 교육활동 512,141 485,598 26,543

1.방과후학교 운영 495,800 469,257 26,543

1.방과후학교운영 427,952 417,952 10,000

1.특기적성교육 412,032 412,032 0

1.운영수당 412,032 412,032 0  

2.방과후학교운영비(목) 14,000 4,000 10,000

1.운영수당 6,600 4,000 2,600
(성립전)보조인력수당  590,000원×1명×4

월=
2,360,000

(성립전)보조인력 초과근무수당  15,000원

×1명×16시간=
240,000

2.전기요금 5,000 0 5,000(성립전)전기요금  500,000원×10월= 5,000,000

3.교육운영비 2,400 0 2,400(성립전)사무용품 구입  240,000원×10월= 2,400,000

3.토요스포츠운영(목) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.돌봄교실운영 67,848 51,305 16,543

1.돌봄교실운영(목) 56,108 43,758 12,350

1.무기계약직원인건비 13,938 14,137 -199돌봄전담인력 연봉  50,440원×2명×1월= 101,000

정기상여금  (150,000원×2명)-600,000원= -300,000

2.운영수당 2,880 0 2,880
(성립전)프로그램 강사비  30,000원×2명

×48시간=
2,880,000

3.전기요금 1,688 1,688 0  

4.교육운영비 28,976 26,607 2,369(성립전)재료구입비  50,465원×43명= 2,170,000

재료구입비  19,900원×10종= 199,000

5.무기계약직원법정부

담금
1,326 1,326 0  

6.비품구입비 7,300 0 7,300(성립전)비품구입비  561,538원×13종= 7,300,000

2.돌봄교실운영(수) 11,740 7,547 4,193

1.교육운영비 11,740 7,547 4,193
위탁운영 간식비(수익자)  1,500원×43명

×65일=
4,193,000

2.독서활동 16,341 16,341 0

1.독서활동운영 16,341 16,341 0

1.도서구입 12,000 12,000 0
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1.도서구입비 12,000 12,000 0  

2.도서관운영 4,200 4,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.일반업무추진비 600 600 0  

3.단원고 약전 구입(목) 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

5.교육활동 지원 155,002 150,682 4,320

1.교무업무 운영 17,965 17,365 600

1.교무학사운영 17,965 17,365 600

1.교무학사운영 3,930 3,930 0

1.교육운영비 3,480 3,480 0  

2.일반업무추진비 450 450 0  

2.입학식 및 졸업식 3,475 3,475 0

1.교육운영비 3,325 3,325 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

3.교육활동홍보 3,820 3,220 600

1.교육운영비 3,820 3,220 600학교소식지 제작  2,500원×240부= 600,000

4.교육과정워크숍 2,390 2,390 0

1.교육운영비 390 390 0  

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0  

5.청소용품 1,170 1,170 0

1.일반수용비 1,170 1,170 0  

6.환경정리 3,180 3,180 0

1.일반수용비 3,180 3,180 0  

2.생활지도운영 7,497 7,497 0

1.학생생활상담지도 705 705 0
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1.사과데이 운영 405 405 0

1.교육운영비 405 405 0  

2.상담프로그램운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학교폭력예방 6,792 6,792 0

1.배움터자원봉사자활동비(목) 6,792 6,792 0

1.운영수당 6,792 6,792 0  

3.연구학교 운영 43,840 46,940 -3,100

1.연구학교운영 43,840 46,940 -3,100

1.혁신학교운영 1,440 4,540 -3,100

1.교육운영비 1,440 4,540 -3,100학급앨범,학급문집 제작  -3,000,000원= -3,000,000

가래떡 공임비  -100,000원= -100,000

2.혁신학교운영(목) 38,500 38,500 0

1.운영수당 23,150 21,350 1,8003학년 교육강사료(독서,놀이)  (32,000원×5학급×10시
간)+(20,000원×5학급×2시간)=

1,800,000

2.교육운영비 15,350 17,150 -1,8003학년 교육활동비  -1,800,000원= -1,800,000

3.전주다움교육 운영(목) 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,870 1,870 0  

2.교육운영비 1,130 1,130 0  

4.2018 책읽는교실 운영 900 900 0

1.교육운영비 5 5 0  

2.도서구입비 895 895 0  

4.학습지원실 운영 47,450 40,630 6,820

1.방송실운영 950 950 0

1.방송실운영비 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  

2.정보화실운영 46,500 39,680 6,820

1.교수매체지원 2,800 3,800 -1,000

1.교육운영비 800 1,800 -1,000교수매체수리  -1,000,000원= -1,000,000
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2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.학교정보화지원 43,700 35,880 7,820

1.교육운영비 10,320 10,320 0  

2.비품구입비 31,880 24,060 7,820컴퓨터구입  900,000원×3대= 2,700,000

학생용 컴퓨터 구입  800,000원×2대= 1,600,000

허브교체비  (1,540,000원×1대)+(330,000

원×6대)=
3,520,000

3.기타자산취득비 1,500 1,500 0  

5.교육여건 개선 38,250 38,250 0

1.교육환경개선 38,250 38,250 0

1.교육환경개선 38,250 38,250 0

1.비품구입비 38,250 38,250 0  

6.학교 일반운영 305,779 308,415 -2,636

1.학교기관 운영 117,969 117,039 930

1.부서기본운영 54,230 53,480 750

1.교무실운영 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0  

2.교장실운영 7,458 8,208 -750

1.일반업무추진비 3,810 4,560 -750교육공무직원격려비  -200,000원= -200,000

교직원경조사비  -180,000원= -180,000

유관기관협의회비  -370,000원= -370,000

2.직책급업무추진비 3,648 3,648 0  

3.행정실운영 44,472 42,972 1,500

1.일반수용비 24,550 24,550 0  

2.기타공공요금 250 250 0  

3.여비 16,000 14,500 1,500관내여비  10,000원×5명×10월= 500,000

관외여비  25,000원×4명×10월= 1,000,000

4.교직원복지비 672 672 0  

5.비품구입비 3,000 3,000 0  
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2.행정지원인력운용 63,739 63,559 180

1.행정실무사인건비 39,606 39,606 0

1.무기계약직원인건비 36,486 36,486 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,120 3,120 0  

2.경비원인건비 15,636 15,513 123

1.무기계약직원인건비 15,003 14,880 123연봉  61,370원×2명×1회= 123,000

2.무기계약직원법정부

담금
633 633 0  

3.청소원인건비 8,497 8,440 57

1.무기계약직원인건비 7,873 7,816 57연봉  56,220원×1명×1월= 57,000

2.무기계약직원법정부

담금
624 624 0  

2.시설 장비 유지 180,514 184,186 -3,672

1.학교시설장비유지 180,514 184,186 -3,672

1.공공요금및제세공과금 70,339 70,339 0

1.일반수용비 2,470 2,470 0  

2.전기요금 48,000 48,000 0  

3.상하수도료 11,000 11,000 0  

4.기타공공요금 8,869 8,869 0  

2.연료비 1,233 1,233 0

1.연료비 1,233 1,233 0  

3.시설일반관리 72,883 72,883 0

1.기간제직원인건비 3,000 3,000 0  

2.일반수용비 69,483 69,483 0  

3.교직원복지비 400 400 0  

4.화장실관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

5.폐기물처리 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0  

6.당직관리 18,335 20,335 -2,000
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1.일반수용비 18,335 20,335 -2,000무인기계경비용역료  66,000원×5월= 330,000

유인경비용역료  -2,330,000원= -2,330,000

7.시설관리용역 14,874 16,546 -1,672

1.일반수용비 14,874 16,546 -1,672깨끗한학교만들기청소용역  -1,672,000원= -1,672,000

3.학교운영 협력 7,296 7,190 106

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 6,296 6,190 106

1.학부모교육 996 1,100 -104

1.운영수당 696 800 -104학부모교육 강사료  -104,000원= -104,000

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부모교통캠페인 260 800 -540

1.일반수용비 0 500 -500운영용품  -500,000원= -500,000

2.일반업무추진비 260 300 -40다과구입  -40,000원= -40,000

3.학부모상담주간 1,620 1,620 0

1.교직원복지비 1,120 1,120 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

4.학부모안전도우미회 운영(목) 470 470 0

1.일반수용비 410 410 0  

2.여비 60 60 0  

5.학부모 학교참여지원(목) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,480 1,480 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.목적사업업무추진비 320 320 0  

6.학부모 책모임 운영(목) 200 200 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 100 100 0  
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7.학부모회운영 750 0 750

1.일반업무추진비 750 0 750학부모회 협의회  25,000원×30명= 750,000

7.학교시설 확충 28,200 0 28,200

1.시설확충 및 개선 28,200 0 28,200

1.시설확충및개선 28,200 0 28,200

1.강당마감공사 28,200 0 28,200

1.시설비 28,200 0 28,200
(성립전)강당마감공사  28,200,000원×1식

=
28,200,000

8.학교 재무활동 9,000 9,000 0

1.예비비 9,000 9,000 0

1.예비비 9,000 9,000 0

1.예비비 9,000 9,000 0

1.예비비 9,000 9,000 0  

세출합계 2,226,4892,045,826 180,663
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